



## Inrätta en gemensam digital vårdtjänst inom primärvården

Sedan en tid tillbaka erbjuds invånarna sjukvård i form av e-tjänster kopplade till digitala applikationer. Utvecklingen kan närmast beskrivas som explosionsartad, mycket beroende på privata aktörers intensiva kampanjer med marknadsföring. Tjänsterna har inneburit ökad tillgänglighet för invånarna och är uppskattade av många. Det finns dock flera stora problem med denna snabba utveckling av digitala vårdtjänster.

- **Ekonomiska krav ökar riskerna**  
Starka ekonomiska intressen kan påverka att antalet läkarbesök blir fler än nödvändigt. Det finns vidare risk att läkare ställer diagnos utifrån otillräckligt underlag, där det egentligen krävs en kroppslig undersökning och/eller akuta laboratorieprover. Detta kan också leda till att antibiotika skrivs ut på ett oansvarigt sätt.
- **Osäker vårdkedja för patienten**  
Både vid kontakt med läkare via e-tjänst i egna regionen och framförallt utanför finns ofta ingen möjlighet till kontinuitet och uppföljning av patienten. Vårdgivare utanför den egna regionen saknar kännedom om lokal organisation och lokala riktlinjer. Det blir svårare för den ordinarie vårdgivaren att se dokumentationen om denna inte finns i regionens gemensamma journalsystem utan kräver en särskild inloggning till den nationella patientöversikten.
- **Primärvården blir dyrare**  
I Region Jönköpings län får vårdcentralerna ersättning utifrån antal listade patienter och inte efter antal besök. Det finns ett kostnadstak. För telefonkonsultationer utgår ingen ersättning. Eftersom det råder brist på distriktsläkare arbetar vårdcentralerna hårt med att hålla besöken på rätt vårdnivå. För privata digitala vårdtjänster finns ingen begränsning. Fler besök genererar mer pengar. Detta är ett orättvist system och en stor risk för ökad vårdkonsumtion som inte står i relation med behoven.

Sammanfattningsvis så ser vi många och stora fördelar med digitala vårdtjänster. Bland annat kan de vara väldigt värdefulla för patienter med kroniska besvär, för patienter som bor långt bort från vården samt för dem med vissa enklare åkommor. För att säkra patientsäkerheten och undvika skenande kostnader krävs dock ett förändrat styrsystem. Region Jönköpings län bör redan nu så långt som möjligt säkra upp att skattefinansierade digitala vårdtjänster används på ett ansvarsfullt och jämlikt sätt.

Vi ser en möjlighet att styra vårdkedjan genom att låta regionens egenutvecklade digitala vårdtjänst Bra Liv nära byta benämning och vidgas till att omfatta alla enheter som ingår i vårdvalet. Precis som vårdcentralerna bidrar till verksamheten hos jourcentralerna borde de enligt samma modell bidra med bemanning och resurser till e-tjänsten. Givetvis måste regionen vid behov skjuta till ekonomiska resurser för att möjliggöra denna förändring. På detta sätt ser vi att länets invånare kan få enkel tillgång till en ansvarsfull digital vårdtjänst som har kännedom om regionala och lokala förhållanden, följer regionens riktlinjer samt dokumenterar i regionens eget journalsystem Cosmic.

### Med anledning av ovanstående yrkar vi:

- ▶ Att Region Jönköpings län utvidgar sin egenutvecklade digitala vårdtjänst Bra liv nära till att omfatta alla vårdvalsenheter inom primärvården.
- ▶ Att Region Jönköpings län i regelverket för vårdvalet inför krav på att alla enheter inom primärvården medverkar och med resurser bidrar till en gemensam digital vårdtjänst.

  
Marcus Eskdahl  
Socialdemokraterna

  
Sibylla Jämting  
Miljöpartiet

  
Mikael Ekvall  
Vänsterpartiet